,
i

:

I

I
I

*.Ês
r14f

cÀxml uummr m mtÂticn

GABINETE Do VEREADoR ELENILToN, o NEGÃo DO PoVO

I

:

I

I

_9

r)À

x-ô
Í?F
oi9aó

:e
1=Y;
: ).1 6

treq]õüg

E3Eo 9àoAi c
õ= lÚ
E PP
ü á-q
uJõ\

!! i/i

Ê:o

x

I

rNDrcAÇÃo N"_LÍ/2025
Estância/SE, 07 de Outubro de 2025

Excel entíssi mo Sen hor P reside nte,

O parlamentar, ao tomar esta iniciativa em conÍormidade com o Regimento lnterno e

os procedimentos normativos aplicáveis, após a devida apreciação pelo plenário,

INDICO ao Excelentíssimo Prefeito de Estância, André Graça Santos, que

através da Secretaria de Serviços Urbanos, seja colocada uma Caçamba
coletora de Lixo no Povoado Biribinha, nas imediações do Bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,

A presente indicação é motivada pela ausência de coleta regular dê lixo nas ruas

internas do Povoado Biribinha, conforme relatos dos moradores. Atualmente, a

comunidade não dispõe de um local adequado para o descarte de seus resíduos, o
que tem gerado graves problemas ambientais e sanitários na regiáo.

Segundo a comunidade, a falta de infraestrutura de coleta força os residentes a

recorrer a práticas inadequadas, como o dêscarte de lixo às margens da via que

liga a Cidade Nova ao Carnaval, ou o enterro e a queima dos resíduos. A instalação

de uma caçamba coletora resolverá essa questâo crucial de saneamento e dignidade.

Sala das Sessôes, Plenário Filadelfo Luiz da Costa, Palácio Legislativo Prefeito
Pascoal Nabuco, ESTÂNCIA, ESTADO DE SERGIPE, 07 de Outubro de 2025.

Assinado eletronicamente
Elenilton Cardoso

VEREADOR PROPONENTE

Rua Gumercindo Bessa. S/N - Centro - Estância/SE - CEP 49.200-000. fel.: (79) 3522-2298
E-mail: gabinete.elenilton@camaradeestancia.se.gov.br